
 
MĚNOVÁ REFORMA 1953 

 

Podívejte se na sedmiminutové video o měnové reformě v roce 1953 

https://www.stream.cz/vylety-do-minulosti/menova-reforma-30-kveten-

1953-317072 a vypracujte úkoly. 

 

Individuální úkoly 

 Jaké měla komunistická strana důvody pro provedení reformy? 

 Jak s měnovou reformou souvisel přídělový systém? 

 Jak dlouho od vyhlášení reformy ještě platily staré bankovky? 

 Kde byly vytištěny nové české bankovky? 

 V jakém poměru se měnily peníze? 

 Jaké měla měnová reforma důsledky, ať už krátkodobého, či 

dlouhodobého charakteru? 

 

Diskuse ve dvojici 

 Které věkové a sociální skupiny podle vás měnová reforma postihla 

nejtvrději a proč? 

 Jak byste se zachovali, kdybyste se dozvěděli, že bude v horizontu dnů 

provedena měnová reforma? Je lepší peníze utratit, nebo vyměnit 

v nevýhodném poměru? 

 Jste pro/proti, aby Česká republika přijala coby platidlo euro? Pokuste se 

shromáždit co nejvíce relevantních argumentů pro i proti. 

 

Skupinová práce 

 Z veřejně dostupných zdrojů (např. www.cnb.cz, 

www.financnivzdelavani.cz) zjistěte co nejvíce informací o české 

bankovní soustavě. Jaká je role České národní banky? Čím se zabývá, 

jaké má pravomoci a nástroje? Jaké další banky působí v České 

republice? Víte, které tři mají dlouhodobě nejvyšší aktiva? 

https://www.stream.cz/vylety-do-minulosti/menova-reforma-30-kveten-1953-317072
https://www.stream.cz/vylety-do-minulosti/menova-reforma-30-kveten-1953-317072
http://www.cnb.cz/
http://www.financnivzdelavani.cz/

